1
5

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АНХИМОВСКОЕ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    00.10.2021 года                         № 00
                                              п. Белоусово
  Об основных направлениях бюджетной
 и налоговой политики сельского поселения Анхимовское
 на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для составления  проекта бюджета сельского поселения Анхимовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Анхимовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 1).

         2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

          Глава поселения
Р.Б. Орлова
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации
От 00.10.2021 № 000
(приложение 1)

Основные направления бюджетной и налоговой политики

сельского  поселения Анхимовское на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов

I.Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского  поселения Анхимовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Бюджетная и налоговая политика в сельском поселении Анхимовское (далее – сельское поселение) на 2022-2024 годы ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельского поселения как базового принципа ответственной бюджетной политики;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения;

приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;

совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации  на оценку эффективности бюджетных расходов.
Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития сельского поселения.

Основным инструментом достижения национальных целей развития являются национальные проекты и реализуемые на территории сельского поселения региональные проекты.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, по-прежнему будут являться муниципальные программы. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ исходя из ожидаемых результатов.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.
Бюджет сельского поселения Анхимовское будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

II. Основные направления налоговой политики

сельского поселения Анхимовское на 2022-2024 годы

Основные направления налоговой политики определяют цели и приоритеты в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, способствуют смягчению проявления отрицательных экономических последствий от введения ограничительных мер по сдерживанию распространению коронавирусной инфекции.

Исходя из поставленных целей и намеченных стратегических задач развития экономики, приоритетной задачей налоговой политики сельского поселения на 2022-2024 является:

- поддержание благоприятной налоговой среды для стимулирования восстановления и развития экономики сельского поселения;

- осуществление поддержки отдельных категорий населения, обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения.

Дополнительной мерой улучшения налогового климата сельского поселения являются меры государственной поддержки, принятые в связи с распространением коронавирусной инфекции.
Источником роста доходной базы консолидированного бюджета сельского поселения является восстановление и дальнейший рост деятельности малого и среднего предпринимательства, легализация теневых доходов и привлечение к налогообложению теневого сектора экономической деятельности.

В рамках межведомственного взаимодействия продолжится работа с работодателями по легализации заработной платы и доведения её размера до среднеотраслевого уровня.

На постоянной основе будет осуществляться работа по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней.

Мобилизация задолженности в бюджет будет осуществляться в рамках деятельности межведомственной рабочей группы по платежам в бюджет сельского поселения  и легализации объектов налогообложения.

С переходом к исчислению налога на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости, оценены положительные итоги.

Новый порядок позволил:

- расширить налоговую базу;

- восстановить социальную справедливость для граждан-собственников жилья за счет вовлечения  в налоговый оборот ранее неучтенных объектов налогообложения и снижения налоговой нагрузки для большинства налогоплательщиков;

- создать для субъектов предпринимательства равные условия  конкуренции.

Проведена оценка эффективности применения налоговых льгот.

Резервом увеличения доходного потенциала является расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам и повышение эффективности управления земельными ресурсами.
В связи с чем, продолжится  работа  с территориальными контрольно-надзорными органами по выявлению и устранению нарушений земельного законодательства.

III. Основные направления бюджетной политики на 2022-2024 годы

3.1. Общие положения
При формировании бюджета сельского поселения на 2022-2024 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на софинансирование расходных обязательств бюджета сельского поселения, софинансирование которых осуществляется за счет субсидий,  на реализацию инициатив и проектов Губернатора области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета сельского поселения;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения, принятие мер по ликвидации сложившейся кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения;

формирование муниципальных программ сельского поселения, исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития сельского поселения;

своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях обеспечения проведения мероприятий, направленных  на предотвращение распространения коронавирусной инфекции;

повышение эффективности бюджетных расходов.

3.2. Основные направления бюджетной политики

в  области социальной сферы

3.2.1. При планировании объема расходных обязательств  бюджета сельского поселения Анхимовское будут учтены бюджетные ассигнования на реализацию национальных проектов в рамках Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», что позволит сформировать ресурс на финансирование национальных целей развития в социальной сфере.

3.2.2. В сфере  молодежной политики бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

содействие успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитии молодежного движения и молодежных инициатив;

        создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

3.2.3. Бюджетная политика в сфере культуры будет направлена на решение следующих основных задач:

укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;

поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия народов Российской Федерации.

3.2.4. В сфере физической культуры и спорта бюджетная политика будет направлена на решение следующей основной задачи:

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом.

3.3. Основные направления бюджетной политики

в области жилищно-коммунального хозяйства

В сфере ЖКХ  бюджетная политика  будет направлена на решение следующей основной задачи:
обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности в энергетике.
3.4. Основные направления бюджетной политики

в области охраны окружающей среды

Направлениями бюджетной политики в области охраны окружающей среды являются:

        содействие в ликвидации несанкционированных свалок;

обеспечение своевременного, полного и достоверного информирования и просвещения населения сельского поселения по вопросам охраны окружающей среды.

3.5. Основные направления бюджетной политики
 в области муниципального управления

Бюджетная политика в области муниципального управления будет направлена на решение следующих основных задач:

совершенствование организации муниципальной службы;

повышение эффективности  и прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

реализация механизмов противодействия коррупции;

повышение эффективности использования кадрового резерва органов  местного самоуправления;

внедрение современных  и совершенствование эффективных технологий на муниципальной службе.

В целях решения данных задач в трехлетнем периоде будут предусмотрены бюджетные ассигнования на мероприятия по совершенствованию системы муниципальной службы.

3.6. Основные направления бюджетной политики в области  межбюджетных отношений

 Межбюджетные отношения в 2022-2024 годах будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и законами области от 6 декабря 2013 года № 3222-ОЗ «О межбюджетных трансфертах в Вологодской области», от 6 декабря 2013 года №3223-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» и решения Представительного собрания Вытегорского района от 25.12.2013года №42 «О межбюджетных трансфертах в Вытегорском районе».

PAGE